Município de Mercedes
Estado do Paraná

PARECER JURÍDICO

Procedimento Licitatório nº 30/2017
Pregão Presencial nº 26/2017
Objeto: Formalização de Ata de Registro de Preços para contratação de empre a
para eventual fornecimento de cartuchos de tinta e toners para impressoras, pa a
utilização da Administração Geral durante o exercício de 2017.

Após avaliação do procedimento em epígrafe, a Procurado ia
Jurídica, com base nas informações prestadas pela Pregoeira e Equipe de Apoi ,
que são os responsáveis pela condução e julgamento da Licitação, assim co o
nas condições do Edital, no aspecto formal, manifesta-se pela HOMOLOGAÇ -O
do certame para todos os fins de direito.

Mercedes, 1° de março de 2017.

r Jurídico

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 - Fone/Fax (45) 3256-8000 - CEP 85.998-000 - Mercedes - p
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br - CNPJ 95.719.373/0001-23

www.mercedes.pr.gov.br

=========================~-

Município de Mercedes -roeuc
E t d d P , DATA. 03 Y: 3s a o o arana

0-

!'t

PORTARIA Nº
DATA:

083/2017
1 º DE MARÇO DE 2017

A Prefeita do Município de Mercedes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições l gais. e de
conformidade com o disposto no artigo 71, II, ''g'' da Lei Orgânica do Município,

Considerando a realização de Procedimento Licitatório nº 30/2017, na modalidade Pres ão, forma
Presencial, nº 26í201 7, através do Sistema de Registro de Preços,

RESOLVE

Art, 1º HOMOLOGAR o Procedimento Licitatório nº 30/2017, na modalidade Pre 1.0, forma
Presencial, nº 26/2017, através do Sistema de Registro de Preços, cujo objeto já foi de 'idamente
ADJUDICA.DO pelo Pregoeiro aos seus respectivos vencedores, conforme registrado na Ata e Sessão
Pública, tornando público seu resultado na forma que segue:

LOTE 01
Adjudicatário: Ismael Evair Degering Schneider -Mêl
Valor Proposto: R$ 50.446,00 (cinquenta mil, quatrocentos e quarenta e seis reais).

LOTE 02
Adjudicatário: Carnevali & Klitzke Ltda EPP
Valor Proposto: R$ 35.600,00 (trinta e cinco mil e seiscentos reais)

LOTE03
Adjudicatário: WP do Brasil Ltda. EPP
Valor Proposto: R.$ 15.000,50 (quinze mil reais e cinquenta centavos)

Art. 2" CONVOCAR os adjudicatários citados no artigo anterior para, no prazo de 5 (cinco)
dias úteis. comparecer ao Departamento de Administração da Prefeitura do Município de M rcedes a
fim de celebrar a competente Ata de Registro de Preços, sob pena de decair do direito à contrat ção.

Art, 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Mercedes, Estado do Paraná. em l º de março de 2017.

rrut-. ;~L J 11\..K''t:ciu. Rmnbo LolJ#f·
PREFEITA

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 - Fone/Fax (45) 3256-8000 - CEP 85.998-000 - Mercedes - P
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br - CNPJ 95.719.373/0001-23

www.mercedes.pr.gov.br

~ e acor o com o rngo

DIARIO OFICI
MUNICÍPIO DE MERCEDES

um 1pa

L
3 de março de 2017 ANO: VII

www.mercedes.pr.gov .br
ATOS DO PODER EXECUTIVO

EDIÇAO Nº: 1244 -17 Pág(s)

PORTARIA N.º 083/2017

PORTARIA Nº 083/2017
DATA: 1° DE MARÇO DE 2017

A Prefeita do Município de Mercedes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e de co formidade
com o disposto no artigo 71, 11, "g" da Lei Orgânica do Município,

Considerando a realização de Procedimento Licitatório nº 30/2017, na modalidade Pregão, forma Pr sencial, nº
26/2017, através do Sistema de Registro de Preços,

RESOLVE

Art. 1° HOMOLOGAR o Procedimento Licitatório nº 30/2017, na modalidade Pregão, forma Pr sencial, nº
26/2017, através do Sistema de Registro de Preços, cujo objeto já foi devidamente ADJUDICADO pelo Pr goeiro aos
seus respectivos vencedores, conforme registrado na Ata de Sessão Pública, tornando público seu resultad na forma
que segue:

LOTE 01
Adjudicatário: Ismael Evair Degering Schneider - MEi
Valor Proposto: R$ 50.446,00 (cinquenta mil, quatrocentos e quarenta e seis reais).

LOTE 02
Adjudicatário: Carnevali & Klitzke Lida EPP
Valor Proposto: R$ 35.600,00 (trinta e cinco mil e seiscentos reais)

LOTE 03
Adjudicatário: WP do Brasil Ltda. EPP
Valor Proposto: R$ 15.000,50 (quinze mil reais e cinquenta centavos)

Art. 2º CONVOCAR os adjudicatários citados no artigo anterior para, no prazo de 05 (cinco) dias úteis,
.... comparecer ao Departamento de Administração da Prefeitura do Município de Mercedes a fim de celebrar a ompetente
Ata de Registro de Preços, sob pena de decair do direito à contratação.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Mercedes, Estado do Paraná, em 1° de março de 2017.

Cleci M. Rambo Loffi
PREFEITA

PORTARIA N.0 084/2017

PORTARIA Nº 084/2017
DATA: 1° DE MARÇO DE 2017

A Prefeita do Município de Mercedes, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e de co formidade
com o disposto no artigo 71, li, "g" da Lei Orgânica do Município,

Considerando a realização de Procedimento Licitatório nº 32/2017, na modalidade Pregão, forma Pr sencial, nº
27/2017, através do Sistema de Registro de Preços, Í?

18C~ Diári~Oficial ~s;i:d: Eletron:amente :: Certificado Padrão !CP-Brasil e Proto;olado:o~ Cari:bo de-1 Página 7.
r.as1I Tempo SCT - BRY PODE.
~ O Município de Mercedes da garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: Q QQ , Í 1
'" •.~.. -~ -·-= www.mercedes.pr.gov.br

Município de Mercedes
Estado do Paraná

PORTARIA Nº:
DATA:
SÚMULA:

MUNICÍPIO DE MERCEDES - PR
EXTRATO DE PORTARIA*

083/2017.
1° de março de 2017.
Homologa o Procedimento Licitatório nº 30/2017, na modalida e Pregão,
forma Presencial, nº 26/2017, através do Sistema de Registro de reços.

*O inteiro teor do ato acima encontra-se disponível no Diário Oficial Eletrônico do M nicípio, no
endereço: www.mercedes.pr.gov.br

PÁGINA.__~.1----..J.

l '.'liº EDIÇÃO·__....,.~---l

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 - Fone/Fax (45) 3256-8000 - CEP 85.998-000 - Mercedes -
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br- CNPJ 95.719.373/0001-23

www.mercedes.pr.gov.br

- , ,. _

O PRESENTE - E

~
PODERJU..!:_
COMARCA

VARA DA FAZENDA PÚB~

Rua Paralba, 541 • e1i-qulna eom
65.960-000 • Fon"'

EOlTAL OE INTIMAÇÃO 00S LITISCP.
REPRESENTANTE 00 M1NISTfRIO PÚ_!'.

90 (NOVENTA) DIAS
EOITAL OE INTIMAÇAO DOS LITISCON.,.

de90inovem.o}d\a:sda u111mapub1W:aç60 r~\ta
PHOCESSO AUTOS Nº 0007166-61 '201_~.
~ ecmra MUNICiPIO OE MARECttA I

VALOR DA AÇÃO R$ 1 000.00 (um mH r;
PRAZO DOEOITAl 90 (noventa) dias.
RESUMO 0A INICIAL. •o. Falos .Q '

{Moeo;.or
Froehlic::h). no dia 20 de aOOI de 2016, nç,
Pübltoe> EcMal n• 001/2016". torrov pú~'
rta!iza~ ee r,cncur$0 publicopara p<d,.
;;; do ,;.,t-ado f)d11af O ~tam• segv1u non
rua!1.taçào da~ pfO'J8'S. gabaf,10 pret1m1nur

00t;ii&I>O o1,ç,.1_ Na~uinoa. ,'-d•ntr<
Prefe1to • on1 dem•~ ~ssou • 00!'"'
Ed1lal n,. 001'2016". eonfOfTT'l• ,ao denota d
Convocaçl,o ,,o 0611'016 062/2018. 0b
06912016. 070/201ô. 071/2.016. 012.-r
07612010. 07(112016, 080/20 16. 081~
0871'2016, 088/2016. 089/2016, 090/2~
~1201&. 091120 16. 098/2 016 oggnê.
~ootlnuo. em data oe 21 de outobro ~
,t>ertura c.,as inserlÇOO• par• o to1-1• ..1.:
(ki ,u1tol)'air10. conforme compf0\18 o

,...,con$-O•ra.r.co a nn;oa ..,k)1açlo às llot:"'
1J<X,Ot•e-tiU1- ao PO<Nlr Jl.ld iciano~livanC,.

cm,nentementt! .,
p<ev<! ntivO e all'MJ• imf')od<f •~,petmç..
DIREITO: A) DA NULIDADE DOS ED'"
EDITAL oe TESTE SELETIVO tr 01.0_!
4 717/6~. (tl,.ICP. 1cgut& a, o~o PoPt,i lOI, di~
rnew.::.or.ada~ no a<t'l}O illrne:,or. 00$ e<
i;.ruco doc,u,ao d1.00S-11No. c:.ommado cq:
dov casos ce nult0ade. QbHrva1 •:Ml•i <
,mpottaorn v,c.,açM do k,,. ,egulam9"1Ct

Exeeli11oa re$ta e1ti0er.te que 05 aeoe
:)rts 73 1'\C. v e- ◄ me 1. da LOi Elfi-i5:

/

Respo,,&ab~idade Ft.eal (n• LC 101/00). AJ
73 Sãoproibidas ao$ agentes público•. '"
igusldadede oportunidades entrecand!Cc,..
forma adm 1tJr. demlur sem ,usta ceus-ei , s1.1p,•

,mpedir o exercict0 t1.1Jlelonat •· ainda, ex
cncune.cr,ç.tr,o do p10110, no• lril• Me•es

nu!ida~ de pleno d1re110 ressalvados Dr
fOfma resmtiva, quais &ao a• condutas

comp,eondida entre oc três meses antt
impftd"1vas. portanlo. sao; (1) a nomeaçlC

a demlsslo som justa cau•a, <•) a sup..._
impedimento do exerciclo funcional, (
urvidor pUbllco. Neste contexto fãtico •
ato• odm1mstra\r-,os curternadoa nos Ed1tt""
ano. sao nuK>s ante a 1lega1tdode dos obJe
as ele1ç6es ocorreram no dia 02 da oul

nomeado• candidatos aprovados no Geri!
todoo processo deveria 1er :!!oldO encert.cs
,..,4, no caso d03 auto•. 1160 ocorreu Logo.

~,. da LRF, é permll1da a nomeaçà<> •
_,...ea antes do p'81to. para cargos~
Conue1nosdo Conta• • dos 6rg6os daPi
de funções de confiança: e con1ra1açac
serviços pUbllcos eucnciai• com p~v,a

gybj11c,,n1e da no,maéf:.uer comQuemr
ao ptincip10damorahdaôeadm1n1strat1va,
11n1mças púbke8S com mtu1to de re•pons1
01<emplol concretos Esdareee a auditor,
LRF. no bn\hante Parecer 5112001 do T~
objetivo daqvele dispositivo da LRF é ,mç
SUCHSO( e subjugafldO•O a 8105 de in'(,:"
interesse pessoal, sendo ob)et1vo daqu_J
gasto·. como bom at.Slnala canos Pinto C·

conhdo no paragrafo Onico CIO art 21 ~
rneraltdade do que nele se eontôm ter-1

aumento de de•pe•a com pessoal nos •
Afirme com mees1oa Mana Stv~ Zancl •

Unk:O IOi impedir que, em funde mandado
eom pess:oal. comprometendo o Ofçamen,
let deixando para o sucessoro6nu5 de ~
nu,so reside o ,!egalldade do ob.-e~ E,

Adtmns,traçl.lo Mumctpal &drna.ra<n ao r...:
auanto as condiçõe s d& hab1111:aç&o . dM

também nulos 0$ segu ntes stos ou eotJ
entidades referidas ooart 1• 1 ·A~U -
as conchções de hab11llaçlo o.as,Y JlU,
f1~I. s,>henta-s.o Que, veurie:ay

evidente Que houw eu;,"
servidores pUb!ieos_E_,;...... _

nul,dade oaumef
Fiscal, que ~,,,,,,
expecl>do njl'
retendo/ ·~ep iqn,
dOS ,r
9~e::,we,.e sqde e rr.>.Y qou •P~
/•J!aw!Jd • ·sei;cued senp ~~~=

·opRpt e.q~l ep seiwepe::,s 90 "

<•"L\.OZ/000.f'

DJ Editais SEXTA-FEIRA, 03 DEMARÇO D
~ . . -

EDITALDECONVOCAÇÃO

O Presidente da COOFAMEL Cooperativa Agrofamiliar Solidária,
CNPJ 08.2S1.081/000J-04, Sr. Wagner Gazziero, no uso de suas atribuições
legais, conforme previsto no Art. 28° pará,1rafo 1º, do ESTATUTO SOCJAL
convoca todos os cooperados e demais interessados em participar d~
Assembléia Geral Ordinária a ser realizada no dia 18 de março de 2017, no
Aud1tóno da ACISA - Associação Comercial e Empresarial de Santa Helena
na Av. Curitiba, nº 222 no município de SantaHelena no Estado doParaná à;
8:30 horas, em Primeira Convocação com dois terços do número 'de
associados em condições de votar; às 9:30 horas, em Segunda Convocação
commetade mais um dos associados em condições de votar e às J 0:30 horas
cm Terceira e última Convocação, com no mínimo 20 associados en;
condições de votar, para tratar da seguinte ordem do dia:

1. Relatório da Gestão
2. Balanço Geral 2016
3. Parecer do Conselho Fiscal
4. Demonstrativo das sobras apuradas
5. Destinação das sobras apuradas
6. Plano de Atividade da Cooperativa para exercício o
seguinte, com respectivo orçamento de receitas e
despesas

7. Eleição dos componentes do Conselho fiscal
8. Integralização de novos sócios
9. Desfiliação de sócios
!O.Assuntos gerais de interesse da sociedade

Santa Helena - P ,i de~ereirode 2017

Q... I
-~ 1ero
Pres1den e Coofamel

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente da COOFAMEL Cooperativa Agrofllmiliar Solidária,
CNPJ 08.251.081/0001-04, Sr. Wagner Gazziero, no uso de suas atribuições
legais, conforme previsto no Art. 28° parágrafo 1°, do ESTATUTO SOCIAL,
convoca todos os cooperados e demais interessados em participar da
Assembléín Gernl Extraordinária a ser realizada no dia J 8 de março de
2017, no Auditório daACISA - Associação Comercial e Empresarial de Santa
Helena, na Av. Curitiba, nº 222 no município de Santa Helena no Estado do
Paraná, às 6:00 horas, em Primeira Convocação com dois terços do número de
associados em condições de votar; às 7:00 horas, em Segunda Convocação
com metade mais um dos associados em condições de votar e às 8:00 horas,
em Terceira e última Convocação, com no mínimo 20 associados em
condições de votm, para tratar da seguinte ordem do dia:

1. Reforma no Estatuto
2. Assuntos gerais de interesse da sociedade

O Prefelti
disposto noArtigo
daComisüode L
medicamento co
emergenclal, na 1

OBJETO:
paciente, confon
{noventa) dias e 1
1.213,47 (Um mi,
Ltthl,, lnscritanot
Marechal candido
FUNDAMENTO lJ
8,066/93, de 21-01
Gabinete do Prefe

Modalklade: Preç
e suas alterações.
Tipo: Menor Pr99<
R.glme deCornp
Objeto: Aquislçlo
Abt:rtuni: O rec;el
de março de 201
Mareehal Càndido
Edital: O Edital ef
situada à Rua Es~
horário normal de
8865ou 3284-886
Publique-se. Mar&

Modalldad•: Preg
ouEPP, conforme
Tipo: Menor Preçc
Regime deComp
Objeto: Aquisição
Teroeira Idade. pel
Abertura: O reoel:l
de março de 201
Marechal Cindido
Edital: O Edital e1
situada à Rua Esp
hOráOO normalde 1
8821 ou 3284-886!
Pu~se. Mare
Preíeito

Modalldade: Preg;
ouEPP, conforme
Tipo: MellOfPreç<)
ReglrmtdeComp1
Obj<to, Co-taç,
de fossa e &er\liç(n
AtMrtu ra: O rece b
de março de 201
MarechalCãndido
Edital: O Edítal es
situada à Rua Esp
horárto normal de l
8821ou32~
Publique-se. Mar&,
Prefeito

A PREFEITA DO 1
acordo <X>m o art 7

Considerando o dr!

Considerando a co
que se frisar. da e,
alndacontam com

Art. 1• Fica prorroç
hOmOk>gado em 17

Art. 2'"-EsteDecreb

Gabinete daPrefeil

MUNICIPIOOEMERCEDES-PR
EXTRATO DE EDITALOE LICITAÇÃO

MOOAUDAOE PREGÃO PRESENCIAL N!3412017
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME'& OU EPP'•
TIPO; MENOR PREÇO UNITÁRIO POR ITEM

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de fisioterapia amtdalorial e domciliaf, visando
atendermunlcipMencaminhadospela SecretariadeSaudedoMoolclpk)deMercectes.
PREÇO MÃ)UMCr: R$107.527,20(centoe setemil, qunhenlOsevinteeseteíu.se'ffll~09fltlrlOS).
• Relativo 00 vllO<'°'°' c,o p,ocedimento. vo,1or unJMrio o total t# i.m encontro-se disPOnMtl no~m Offclel
ElotrdnioodoMuniclpio.noendereÇO· ,,,..,...mtfl"#'dal ll IIZ'fbt
ABERntRA DAS PROPOSTAS: 16 t1tm•rc~ de 2Q17. b 1•:~h na um dft 1 !,rilyM!!. do'.' p_.,. M,""""""' ....

Na publicação ,
dia 21 de fevere

Onde se lê ... A'
Leia-se ... ATO